[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE VEREADOR JUCA (JOALCEI GONÇALVES)

MOÇÃO nº 44/2021
Moção em favor do Exército Brasileiro em comemoração ao dia do Exército
Documento 05
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O JUCA (JOALCEI GONÇALVES), Líder de Governo, em conjunto com a Bancada Progressista, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Exército Brasileirto, com o seguinte teor:

A data de 19 de abril se faz homenagem a força e presença do exército nacional brasileiro como entidade de proteção do território e nação brasileira. O Dia do Exército é celebrado em memória da Batalha dos Guararapes, que ocorreu em 19 de abril de 1648, no estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão dos relevantes serviços prestados, tanto no âmbito Nacional, bem como em nossa cidade, atualmente dando amparo total as operações em combate à Covid-19.
Uruguaiana, 19 de abril de 2021.
Ver. Juca (Joalcei Gonçalves)
Bancada do Progressista.
Ver. Carlos Alberto Delgado de David                               Ver. José Carlos Barbosa Zaccaro
Bancada Progressista,                                                             Bancada Progressista.
Ver. Antônio Egídio de Carvalho
Bancada Progressista.
ASN/cmu/gabJUCA